X. Veruntamen perspicuis licet convicta sint Scripturae testimonijs haec decreta, nihilo fecius ad stipulatores habuit complures Adamantius: nam praeter Pamphilum Apologiae auctorem, qui in eam inclinare videtur sententiam, eandem affectatur Clemens Alexandrinus Stromat. libr. 1. & clarius etiam libr. 3. In Eclogis quoque animam tradit in uterum immitti *ἡ ψὴ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐκ τῆς κοιλίας τοῦ πατρὸς*. Pierium etiam Alexandrinum, qui alter Origenes cognominatus est, animarum *αἰετοπαρῆς* defendisse testatur Photius Cod. 119. Nemesius in libro De natura hominis, cap. 2. animas hominum olim à Deo procreatas in corpora ab eo mitti existimat, cum ad eas suscipiendas idonea & informata sunt. Ecclesiasticis quibusdam persuasum fuisse narrat Hieronymus Epist. 82. ad Marcellinum, animas olim conditas in thesauro Dei haberi; quam opinionem ab Origeniana secernit, Ipse vero libr. 1. Comment. ad Ephes. in cap. 1. v. 4. & 5. commentum hujus capita & propugnacula accurate scrutatur, & in comma 17. capitis ejusdem, *ἡ ζωὴ ἡ ἀθάνατος* inter, & *ἡ ζωὴ ἡ ἀθάνατος* illud ait interesse discriminis, quod rerum quas numquam scivimus sit *ἡ ζωὴ ἡ ἀθάνατος*, rerum vero quarum prius oblitum recordamur, *ἡ ζωὴ ἡ ἀθάνατος*, proptereaque Paulum Ephesius optare spiritum revelationis in agnitione Dei, id est *ἡ ζωὴ ἡ ἀθάνατος*, quod prius in coelesti vita Deum noverimus, ejusque de caelis in terras migrando obliti, iterum per revelationem cognoscamus: & libr. 2. eorundem Comment. in Ephes. 3. 1. legi ait multis in locis Paulum idcirco victum dici, quod anima eius tamquam in carcere, sic in corpore clausa teneatur: deinde addit alio sensu id ab alijs accipi, nempe quod Paulus ex utero matris suae ad convertendas Gentes praedestinatus, vincula postmodum carnis acceperit: & in Philem. 23. ubi Epaphram *concaptivum* suum Paulus appellat, in verbo captivitatis, juxta nonnullos, reconditum aliquid latere dicit Hieronymus, quod *capti pariter & victi in vultum hanc adducti sunt lacrymarum*. Quae cum interposita nulla confutatione vel censura scripsisset, Rufini vexationibus & querelis patuerunt. Verum hujus criminis accusatione absolvere sese conatur Apolog. 1. adv. Rufin. cap. 5, & 6. idemque in Rufinum crimen obscure regerit Apolog. libr. 2. cap. 2, & 4. & libr. 3. cap. 8, & 9. Sed notabile est imprimis quod ait cap. 6, Apolog. 1. *Vinctam dicit animam corpore, donec ad Christum redeat, & in resurrectionis gloria corruptivum & mortale corpus, incorruptione & immortalitate commutet, non absurda intelligentia est*. Anonymus ille apud Photium Cod. 117. qui Origenis defensionem suscepit, Scripturae sacrae, Patrumque suffragijs errorem hunc ultro propugnare satagit, nedum illius exprobrationem ab Origene prohibeat. Ab eo sane non plane alienum fuisse Philastrum crediderim: postquam enim haec disseruit Haer. 51. *Alia est haeresis quae dicit hominis animam non factam à Deo appellari animam, sed ante, inquit, intellectus vocabatur, & erat in caelo: postea autem quia terrena desideravit, discessisse eam de caelo, & ex eo eam animam nuncupatam arbitrantur: quae penitus Origeniana sunt. Mentem suam deinde prodit his verbis: Ignorantes quod in principio facta à Deo, & creata post Angelos anima est appellata à Domino, hocque nomen proprietatis accepit à Deo, ut anima non intellectus vocaretur. Atque haec Scripturae postmodum testificationibus comprobatur. Denique vitio dat Tertulliano Augustinus, quod animas hominum nequam post obitum in Demones converti asseruerit. Quamobrem Domitianus Galata Ancyranus Episcopus in Epistola ad Vigilium Papam, adversus Origenis hostes haec conqueritur, referente Facundo libr. 4. cap. 4. *Profluerunt ad anathematizandos sanctissimos & gloriosissimos Doctores, sub occasione eorum quae de praesentia & restitutione mota sunt, dogmatum, sub specie quidem Origenis, omnes autem qui ante eum, & post eum fuerunt, sanctos anathematizantes.**

August. lib. de Haer. ad Quodamlibet.

XI. Nempe de animae origine ac sorte nihil adhuc fuerat ab Ecclesia decretum. De anima vero, ait Origenes in Proem. libr. *Ἐστὶ ἀρχὴν*, utrum ex semine traducis ducatur, ita ut ratio ipsius, vel substantia infera ipsis seminibus corporalibus habeatur; an vero aliud habeat initium: & hoc ipsum initium, si genitum est, annon genitum; vel certe si intrinsecus corpori inditur, necne, non satis manifesta praedicatione distinguitur: qui locus profertur in supposititio Dialogo sub Hieronymi & Augustini nomine, qui habetur inter Spuria Hieronymi; & in Opere De Deitate & Incarnatione Verbi ad Ianuarium qui Tomo Augustini quarto subnequitur, libr. 1. cap. 2. & profertur utrobique ipsis Rufini verbis. Idem in Epist. ad Rom. Si etiam extra corpus positi vel sancti qui cum Christo sunt, agunt aliquid, & laborant pro nobis ad similitudinem Angelorum, qui

salutis nostra ministeria procurant; vel rursus peccatores etiam ipsi extra corpus positi agunt aliquid se- A
 cundam propositam mentis suae, Angelorum nihilominus ad similitudinem sinistrorum, cum quibus & in
 aeternum ignem mittendi dicuntur à Christo: habeatur hoc quoque inter occulta Dei, nec charitate com-
 mittenda mysteria. Quin & Homil. 2. in Cantic. Cant. animam unamquamque in sua ipsius
 cognitione comparanda eniti debere fanciens, varias super ea ac contrarias enumerat
 opiniones, quas discutere ac ventilare animam jubet, & in verisimilioribus acquiescere.
 Sic autem eas animæ expendendas dedit, ut in utramque partem de illis disputare, & ra-
 tioni magis consentaneas eligere hoc tempore licuisse videatur. Hinc libr. 2. *ὅτι ἀρχόν,*
 cap. 8. postquam multis disseruit de anima, & excussa à nobis superius placita proposuit,
 subiicit illud tandem: Verumtamen quod diximus mentem in animam verti, vel si qua alta in hoc
 videntur aspicere, & discutiat apud se qui legit diligentius, & pertractet: à nobis tamen non patentur B
 velut dogmata esse prolata, sed tractandi more ac requirendi esse discussa: & paulo post: Hac prout po-
 tuimus de rationabili anima discutienda magis à legentibus, quam statuta ac definita protulimus. Atque
 hæc est summa defensionis Pamphili. Quam ut validius confirmet, aliis fere de rebus tra-
 ctasse Origenem dicit; de anima, ut pote incertæ originis, & parum compertæ naturæ, ni-
 hil scripsisse. Tum ex libro in Epistolam ad Titum illustrem adducit Origenis locum, quo
 exemplum eorum afferens quæ Apostolicis traditionibus nequaquam determinata, absque
 hæreseos nota poterant vel respui vel admitti, quaestionem proponit de anima: Cum de ea,
 inquit, neque quod ex semine traduci ducatur, neque quod honorabilior, & antiquior corporum com-
 page sit, tradiderit Ecclesiastica regula; quorum alterutri qui fuissent assensu, velut novis stu-
 dentes rebus in suspitionem venisse dicit; at eos temeritatis damnat, qui hac quemquam C
 de causa suspectum haberent. Ad hæc adjicit Pamphilus alias de anima opiniones Orige-
 niana longe absurdiores esse & ineptiores: inter quas priore eam loco ponit, quæ Catho-
 licæ Ecclesiæ sanctionibus hodie recepta est. Addit deinde haudquaquam damnandum
 esse Origenem, cum ea servaverit quæ tunc super ea quaestione servanda præceperat Ec-
 clesia, animas nimirum ejusdem esse substantiæ, immortales, rationis participes, libero
 præditas arbitrio, à Deo conditas. Subjungit denique: Quando autem factæ sint, olim simul,
 an nunc per singulos nascentium, quid periculi est alterutrum è duobus opinari? Quid quod Origenes
 Tom. 2. in Iohann. p. 76. animatum *ὁμογενῆ* universali opinione approbatum dicit?
ἰού ἡ, inquit, *κατὰ τὸ ἐκδολε* *ὁμογενῆς* *δὲ* *τοῦ* *θεοῦ,* *ὡς* *ἡ* *συνταραχθῆναι* *τὸ* *σῶμα* *τῆς* *ἀλλὰ* *ὡς* *ἀπὸ* *τῆς* *πυρρῆς* *με,* *ἢ* *ἢ* *πυρρῆς* *αἰνῆς* *ἐκδοχῆς* *σῶμα* *ἢ* *αἰνῆς,* & cætera.

XII. Nec Origenis modo temporibus, sed recentioribus etiam incerta fuit in Ecclesia
 animæ origo & natura. Ætate quidem sua diuersa sensisse de anima Ecclesiasticos omnes
 scribit Pamphilus in Apologia. Hieronymus Epistol. 82. quaestionem sibi super animæ statu
 à Marcellino & Anaptychia propositam recitat, ex qua intelligas quaptis tenebris fuerit
 tunc temporis circumfusa quaestio de anima: Super animæ statu, inquit, memini vestra que-
 stioncule, imo maxime Ecclesiastica quaestio: utrum lapsa de celo sit, ut Pythagoras Philosophus, om-
 nesque Platonici, & Origenes putant; an à propria Dei substantia, ut Stoici, Manichei, & Hispaniæ
 Priscilliani hæreses suspicantur; an in thesauro habeantur Dei olim condita, ut quidam Ecclesiastici stulta
 persuasione credunt: an quotidie à Deo fiant, & mittantur in corpora, secundum illud quod in Evan-
 gelio scriptum est: Pater meus usque modo operatur, & ego operor: an certe ex traduce, ut Tertullianus, E
 Apollinarius, & maxima pars Occidentalium autumant; ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nasca-
 tur ex anima. & simili cum brutis animantibus conditione subsistat. Augustinus libr. 3. De libero
 arbitrio, cap. 20, & 21. quaestione illa prætermissa, utrum animæ ex propria Dei substan-
 tia profectæ sint, reliquas quatuor recenset his verbis: Harum autem quatuor de anima senten-
 tiarum, utrum de propagine veniant; an in singulis quibusque nascentibus novæ fiant; an in corpora
 nascentium iam alicubi existentes, vel mittantur divinitus, vel inde sua sponte labantur, nullam temere
 affirmare oportebit. Atque has ipsas esse sententias, quæ ab Hieronymo relatæ sunt testifica-
 tur ipse Augustinus in Epist. ad Hieronymum, De ratione animæ. Toto certe vitæ suæ decursu
 incertus in eo argumento Augustinus fluctuavit. Extant insignes ejus ad Hieronymum &
 Optatum Epistolæ, unde hæsitacionem ejus, cunctationemque cognoscas; quam & aliis F
 præterea locis prodidit, puta libr. 7. & 10, De Genesi ad literam, & alibi. Septimi quidem
 hujus libri cap. 6, materiam quamdam spiritalem initio molitum esse Deum conjecit, è
 qua hominum animæ formatae subinde ac factæ sunt: Fortasse poterit, inquit, & anima, ante-
 quam ea ipsa natura fieret, quæ anima dicitur, cujus vel pulchritudo virtus, vel deformitas vitium est,
 habere aliquam materiam pro suo genere spiritualem, quæ nondum esset anima; sicut terra, de qua caro
 facta est, iam erat aliquid, quamvis non erat caro: & I. Retract. Nam quod attinet ad animi originem,
 qua sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus, quando factus est homo in animam viventem,
 an similiter fiant singulis singula, nec tum sciebam, nec adhuc scio.

Nempe utrinque Scripturæ testimonijs pugnabatur. Qui tuebantur animarum *ὁμο-*
γενῆ, adversus eos qui animas tunc creati volebant, cum præparatis corporibus erant

A inferendæ, hoc Gen. 2. 2. intentabant: *Et requieuit (Deus) die septimo ab universo opere quod patrarat.* Contra prætendebant aduersarij illud Iohann. 5. 17. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor:* quod ad providentiam, non ad creationem alij referebant. Videndus Nemesius libr. De natura hominis, cap. 2. & Augustinus in laudata ad Hieronymum Epistola. Nulli igitur mirum esse debet scripsisse Gregorium Magnum Epistolar. libr. 7. Indict. 2. Epist. 53. quaestionem de anima Patribus solvi non posse visam esse, cum ne ipsius quidem temporibus æqua è reliquis opinionibus pro certa haberetur, Ecclesia præscripsisset. Vnde falsum esse apparet, quod ait Iustinianus in Epistola ad Synodum Constantinopolitanam, quam exhibet Cedrenus: *ὅτι ἡ καθολικὴ τοῦ θεοῦ ἐκκλησίαν ὁμοῦν ἰσχυρῶς ἐπέστησε τὴν ἀνάστασιν τοῦ σώματος, καὶ τὸ μὴ εἶναι τὸ ἴδιον, καὶ τὸ εἶναι τὸ αὐτὸν, καὶ τὸ εἶναι τὸ αὐτὸν, καὶ τὸ εἶναι τὸ αὐτὸν, καὶ τὸ εἶναι τὸ αὐτὸν.* Ecclesia autem divinis obsecuta sermonibus dicit animam cum corpore procreari: non vera hoc prius, illud vero posterius iuxta Origenis dementiam. Quid si dicamus igitur Quintam Synodum non ideo præcise damnasse Origenis sententiam, quod animarum defenderet *αὐτοῦ τὰ εἶναι* sed quod Mentis præterea fuisse illas traderet, & sanctas Virtutes, quas cum contemplationis divinæ satias cepisset, in deterius esse conversas, & ab amore Dei refrixisse, indeque *ἰσχυρῶς* esse dictas, & in corpora tutelæ causâ dimissas: sic enim habet Iustiniani anathematisimus secundus.

XIII. Animas quando conditas putaverit, vidimus: quales ipsas censuerit, corporatas, an corpore carentes, videamus. Hæc superflua sane videatur esse quaestio, si quæ de Angelis scripsimus, attendatur: prolixa enim disputatione declaravimus, naturis quibuslibet ratione instructis corpora Origenem tribuisse. Strictim ergo pauxillum quiddam hic delibabimus, quod illic consulo prætermisimus, in hunc locum coniecimus: illud nimirum: cum corpore constare animas existimaverit Adamantius, cuiusnam eas finxerit corporationis, an Angelicæ similis, an crassioris, & ad illam Dæmonum, quam Angelica spissiosem ostendimus, proprius accedentis. Ac naturas rationales diximus pro meritis, crassioribus, tenuioribusve illigari corporibus: cum animæ autem Angelis virtute sint inferiores ac meritis, crassioris esse corporaturæ ac Angelos dicendum est. Origenes libr. 2. *Dei apptō*, cap. 2. *Pt ergo superius diximus, materialis substantia huius mundi habens naturam, quæ ex omnibus ad omnia transformatur, cum ad inferiores quosque trahitur, in crassiosem corporis statum solidioremque formatur, ita ut visibiles istas mundi species, variaque distinguat: cum vero perfectioribus ministrat & beatoribus, in fulgore caelestium corporum micat, & spiritualis corporis indumentis vel Angelos Dei, vel filios resurrectionis exornat: ex quibus omnibus diversus ac varius mundi compleretur status: & capite sequenti: Possibile enim videtur ut rationabile natura, à quibus nunquam auferitur liberi facultas arbitry, possint tiam aliquibus motibus subiacere, indulgente hoc ipsum Domino, ne forte si immobilem semper teneant statum, ignorent se Dei & non sua virtute in illo sine beatitudinis constituisse. Quos motus sine dubio rursum varietas corporum, & diversitas persequitur, ex qua mundus semper adornatur; nec unquam poterit mundus nisi varietate ac diversitate constare, quod effici nullo genere possit extra materiam corporalem.*

XIV. Excusando autem dogmati huic, quo animis corpora adscribit, contra quam in Ecclesia hodie creditur, appositum est illud è Proœmio librorum *Dei apptō*. Deus quoque *E* quomodo intelligi debeat, inquirendum est, corporeus, an secundum aliquem habitum deformatus, an alterius nature quam corpora sunt, quod utique in predicatione nostra manifeste non designatur. Eadem quoque hæc de Christo, & de Spiritu sancto requirenda sunt: sed & de omni animæ, atque omni rationabili natura nihilominus requirendum est. Quæ requiri iubebat Origenes, ea profecto Ecclesiæ decretis definita non erant. Vnde non Origenis ætate duntaxat idem Tertulliano de anima visum est, sed & plurimis quoque dein Ecclesiæ Patribus: puta Hilario in Matth. Can. 5. ubi animarum species, sive obinentium corpora, sive corporibus exulantium, corpoream tamen nature suam substantiam sortiri prædicat: & Ambrosio libr. 2. de Abraham, cap. 8. ubi, præter S. Trinitatem, corporibus reliqua constare asserit: & Cassiano Collat. 7. cap. 13. ubi animas spirituales quidem esse fatetur, incorporeas negat: & his antiquiori Theodoto in Excerptis *F* ad Clementis Alexandrini calcem adjectis, ubi animas hominum corporeas esse affirmat: & Methodio ipsi Origenis aduersario apud Photium Cod. 234. ubi animas esse ait corpora *ἰσχυρῶς*, in membra ratione adspectabilia discretas. Ipse etiam Augustinus opinioni huic licet infensus, aliquo tamen sensu animam corpus esse fatetur Epist. 28. At ab eo discessit Faustus Reicensis, animisque corpora palam affinxit, quem tribus libris errorem ultus est Claudianus Mamertus.

Magis illud vero ad excusandum Origenem conferre posset, quod scriptum ab eo est Homil. 1. in Genes. ubi hominem, qui de limo terræ factus est, corporeum hominem esse dicit; qui autem ad imaginem Dei conditus est, spiritalem esse eum & casum corpore: illum exteriori hominem esse, hunc interiorem. Si qui vero hunc corporeum patent esse, qui ad imaginem & similitudinem Dei factus est, Deum ipsum corporeum, & humane formæ videtur indu-

cere, quod sentire de Deo manifestissime impium est: & libr. 1. *ὅτι ἀρχὴ*, cap. 1. *Si qui autem sunt* A
qui mentem ipsam animamque corpus esse arbitrentur, velim mihi responderent quomodo tantarum ve-
tam tam difficultium, tanque subitum rationes, assertionesque recipiat? unde ei virtus memoriae? & in
Protreptico ad Martyrium: ἦν δὲ καὶ φιλοζωεῖ ἀποθανόντων, πῶς ἂν λάβω ὅτι ἡσίας λογικῆς ψυ-
χῆς, ὡς ἰσοῦ τοῦ ἐν σφίσι θεοῦ. ἰσοῦ γὰρ ἔκατ'α καὶ ἀόρατα, καὶ ὡς ὁ ἑπιθετῆρ' ἀποδείκνυσιν λόγῳ,
ἀσώματα. & libr. 6. contr. Cellsum: *καὶ ἡ ἡμῶν καὶ ἡ λογικῆς ψυχῆς πάσης ἡμῶν ἀποδείκνυσιν κρείτ-*
τονα πάντας σωματικῆς φύσεως, & ἡσίας ἀόρατων καὶ ἀσώματων. & in Luc. 11. 34. & Catena Maza-
 rinae Bibliotheca: *ἐπιθετῆρ' εἰ δὲ δυνατόν ἦτορ λογισμῶ ἀποδείκνυσιν τῷ ὄφθαλμῷ καὶ τῷ σῶματι, ὡς*
ὁ δὲ ἄλλω ἔστιν ἡ ψυχῆν, καὶ μὴ σωματικῆν φύσιν, φάσκειν νῦν λέγει τῷ σῶματι. & μοχ: καὶ μὴ διωμι-
σας δὲ εἰ ἐν τῷ ὄφθαλμῷ τῷ σῶματι ἐστὶν ὁ ὄφθαλμῷ, ἡσπολογικῶς τῷ σῶματι ἐστὶν ἡ ψυχῆς λαμβανέται,
καὶ τὸ γὰρ τῷ ἰδῶν λόγῳ ἂν ἴσως ἀόρατον καὶ ἀσώματον. καὶ γὰρ ἡ εἰκόνα γέροντι τῷ ἀόρατον θεῷ. ἐπιθετῆρ' ἡσ-
πολογικῶς καὶ τὰς δυναμικῆς ψυχῆς ἀποδείκνυσιν ἡμῶν ὡς πῶς σωματικῶς μέρειν, ὅτι ἡσας σῶματα,
ὁνομαζόμενα. Atque hæc sunt eiusmodi ut cum superioribus perinde conciliari non pos-
 sint, ac quæ de Angelis scripserat, corpus ipsis nonnumquam imponens, nonnumquam
 detrahens. Diximus enim pro respectus diversitate varie locutum de Angelorum corpo-
 ribus Origenem, eosque respectu Dei corporatos dixisse, respectu mundi huius aspectabi-
 lis corpore carentes. Hic autem Dei ipsius respectu animas corpore carere dicit, ut pote
 quæ ad eius imaginem conditæ sint. Ad hæc Hieronymus Epist. 59. ad Avit. cap. 2. addu-
 cit verba hæc Origenis ex fine libri 2. De princip. *Cumque in tantum profecerimus, ut nequa-*
quam carnes & corpora, forsitan ne anime quidem fuerimus, sed mens & sensus ad perfectum veniens,
nullaque perturbationum nubilo caligans, intuebitur rationabiles, intelligibilesque substantias facie ad
faciem: quæ more suo pervertit Rufinus. Parem supra memoratis ratiocinationem & libro
3. De princip. adducit Hieronymus eiusdem Epistolæ cap. 3. necessarium scilicet esse alter-
utum, ut vel incorporei fiamus: si Deo similes esse studemus, vel ut similitudinem Dei
non speremus, si eadem corpora semper habituri sumus: & in Epistol. 61. ad Pammach.
cap. 5. dixisse ait Origenem in libris ὅτι ἀρχῶν, Solem & Lunam, & omnium astrorum choram
esse animas rationabilium quondam & incorporalium creaturarum. Denique Sophronius Hiero-
solymitanus in Epistola ad Sergium Constantinopolitanum, quæ habetur in Actio. 11.
Synod. 6. alia Origeni crimina obiciens, eo ipsum liberat: ἄνδρ. ὅτι ἰστορεῖται, ἡ ψυ-
χῆν ἀποθανόντων ψυχῶν δεῖν γέροντι ἡ φθορῆν ἀπὸ τῶν τοῦ πᾶσι ἡσπολογικῶν. ὅτι τὸ καὶ
ἐπεὶ σωματικῶν ὡς τῶν ἀσώματων, ἡ σῶμα καὶ ἡ φθορῆν καὶ ἡσπολογικῶν καὶ συμπεριζῶν ἐν αἰδίῳ πᾶσι
ζῶντι παλῆν ἐπιθετῆρ' ἡσπολογικῶν, ἡσπολογικῶν καὶ ἀσώματων ζῶντων ζῶντων καὶ ἀσώματων
ἐν ἀσώματι τῶν μὴ ὑπαρχόντων, ὡς ὡς τῶν ὄφθαλμῶν ὁ ὄφθαλμῶν ἐστὶν, καὶ οἱ οὗτοι σωματικῶν καὶ σωματικῶν δι-
διδως, & ἀσώματων, καὶ ὁ δὲ λογικῶν ὡς τῶν ἀσώματων ὡς ὡς τῶν ἀσώματων ὡς ὡς τῶν ἀσώματων.
 Sed non ideo quod hominum ani-
 ma gratis Dei corruptionem repulerunt, quæ omnibus creaturis naturaliter insidet; ideo & ante corpora
 eas fuisse suspicabimus, vel ante huius visibilis mundi prolationem, atque compaginem in sempiterna
 quadam vita positas arbitrabimur, vitamve habuisse cælestem asseremus, incarnatam seu incorporatam vit-
 tam viventes perpetuam in celo aliquando non existentem, sicut Origenes in animis constituit, & huius sym-
 pylis, atque sectatoribus Didymus, & Evagrius, & reliqua earum fabularum excogitatrix sodalitas. Ex
 his liquet quanta fuerit Origenis in utramque partem fluctuatio: sed in eam tamen magis
 propendere visus est, quæ animæ corpus adseribit. Certe Stephanus Gobarus Tritheita E
 apud Photium Cod. 232. dogmata pleraque, sed fere tamen Origeniana propugnans &
 impugnans, tricésimo loco illud expendit: ὅτι σῶματὰ εἶσι ἰσοῦ αἰ ἡσπολογικῶν ψυχῶν καὶ ἡσπο-
 λογικῶν ἡσπολογικῶν τῶν σωματικῶν ἡσπολογικῶν, καὶ ἐν τῷ ἀσώματι ἡσπολογικῶν ὡς τῶν ἀσώματων ἐστὶν ἡ ψυ-
 χῆν, καὶ σωματικῶν ὡς τῶν ἀσώματων τῶν σωματικῶν. Anima hominum sunt corpora intelligibilia, & eadem figura
 sunt qua forma exterior corporis. Et è contrario: incorporea est anima, & incorporeis non subicitur
 figuris.

XV. Porro animis corpora assingens Origenes ducem suum ac dictatorem Platonem
 deferuit, qui corporaturam sultulit ab animis: at alios tamen ex antiquis Philofophis,
 quos sequeretur, habuit complures. Horum si quis placita de anima velit cognoscere, le-
 gat Tertulliani librum De anima, cap. 5, 6, & 7. & Nemesium libro De natura hominis, F
 cap. 2. & Ciceronem libr. 4. Academic. At locum quemdam Methodij fatis intricatum
 & obscurum præterire non deceet, quo Origenis decretum de animis corporeis nititur con-
 vellere. Habetur ille apud Photium Cod. 234. Hic ergo primum Origenis recitat verba,
 quibus ait, si demonstrationibus corpore animam ex sese carere probetur, fatendum esse
 alienum eam & ascititium corpus induere, prioris cui in terris conjuncta fuerat simile.
 His Methodij censuram subnectit Photius: *ὁμοίως τῷ τῷ, inquit, ὁ ἀντὶ τῶν τῶν ἀσώματων ἀλλ' ὁ*
ὁμοίως τῷ ἀσώματι τῶν σωματικῶν καὶ ἐν τῷ ἀσώματι τῶν σωματικῶν ἐστὶν ἡ ψυχῆν, ἀσώματων ὡς τῶν
πλατωνικῶν ἀσώματων. Quæ sic interpretanda sunt: Ad illa vir sanctus, Methodius nim-
 mitum, hæc ait. Sequuntur deinde verba ipsa Methodij à Photio ὡς τῶν τῶν descripta, non
 ab eo ὡς τῶν τῶν recitata: Figuram aliam confimilem sensu huic, postquam hinc excessit, habere

A tradens animam incorpoream esse aliquo pacto Platonice ipsam affirmat. Hæc ait Methodius de Origene, non Photius de Methodio, qui deinde probat ex hac Origene opinione consequi corpore animam carere; quia si post excessum è vita corpore tamquam vehiculo & veste indiget, ut pote quæ nuda comprehendi non possit, utique corporea non est: (valeret enim alioquin eadem argumentatio, qua adversus Vincentium Victorem, animam corpoream esse statuentem usus est Augustinus libr. 1. De anima, cap. 5. *Quod vero eam non spiritum, sed corpus esse contendit, quid aliud vult efficere, quam nos non ex anima & corpore, sed ex duobus vel etiam tribus constare corporibus? Cum enim spiritu, anima, & corpore constare nos dicit, & omnia hæc tria corpora esse asserit, profecto ex tribus corporibus nos putat esse compactos. In qua opinione quanta eum sequatur absurditas, tibi potius quam tibi demonstrandum puto.*) Cum ergo animæ corpus adventitium superadderet Origene, incorpoream ab eo ipsam necessario haberi Methodius conclusit. Pergit deinde; si incorporea anima est, affectionibus immunis est, nec alieni corporis & mutacionis motibus obnoxia. Sin affectionibus corporis percussitur, utique incorporea non est. At una cum corpore mala vel bona patitur, ut eorum qui post mortem videndos se præbuerunt, testimonia confirmant: anima igitur corporea est. Sic itaque ad absurdum & ἀδύνατον Origene adigit Methodius, animam ex eius dictis corpoream esse & incorpoream demonstrans. Sentium denique suum ipse aperit, animas corpora esse dicens intelligendi facultate prædita, membris ratione solum aspectabilibus instructa, nõ quæ adventitio corpore sint induta, sed quæ natura suapte corpora sint. Vera hæc est & genuina loci hujus expositio, quam idcirco perfecutus sum, ut ne ab infensissimo quidem Adamantij adversario vitio datum fuisse Lector intelligat, quod ab aliis ei fere objectum est, animæ scilicet corpus eum addidisse; sed veritatem è contrario sententiam suggillasse in eodem Methodium, cum deteriori ipse adhæserit.

XVI. Proferendus quoque hic est alter Methodij locus, ex libro De resurrectione à Photio decerptus, unde proxime laudatus itidem petitus est: ἀθανάτων, φησὶ, λέγει) ἐν τῷ πνεύματι ἀθανάτων, ὡς πνεύματι καὶ σώματι, ὡς αὐτῷ πάλιν σώματι καὶ πνεύματι. ἀλλὰ τὸ ἐκ οὐσίας πνεύματος καὶ σώματος εἰς μίαν τὴν ἐκ τῶν μορῶν συντεθέν· ὁ δ' ὡς ἔλεγε τὸ πνεύματι μόνῳ ἀθανάτων, ὡς ὁ πλάτων. Homo, inquit, ex natura sua verissime dicitur neque anima sine corpore, neque ipsum corpus sine anima; sed quod ex coalitione anima & corporis in unam pulchri formam constat. Origene autem animam solam, hominem esse dixit, quemadmodum & Plato. Prostat hic quoque locus Methodij apud Epiphanium Har. 64. cap. 17. sed his postremis truncatus verbis: ὁ δ' ὡς ἔλεγε τὸ πνεύματι μόνῳ ἀθανάτων, ὡς ὁ πλάτων. Eane de suo addiderit Photius, an detraxerit Epiphanius, qui totam Methodij disputationem in epitomen contraxit, dictu facile non est. Adde pro eo, ὁ δ' ὡς ἔλεγε, contrariam lectionem Photianum quemdam codicem exhibere; eam scilicet, ὡς ὡς ἔλεγε. Nec mirum foret à Platone Origene recedere, quem ab eodem recessisse mox vidimus, cum de animis, corporeane an incorporeæ essent, quæreretur.

At fatendum tamen est Origenianorum dogmatum coherentiam eo nos compellere, ut anima sola constare hominem censuisse Adamantium dicamus. Nam si animæ vinculum & carcer corpus est, quæ pars hominem componens existimari poterit? Quamquam alia omnia sequi videtur Homil. 29. in Luc. cum ait: *Omnis homo morti subjacet; iste ergo qui nequaquam moritur, iam non est homo, sed Deus est*: quem locum attulimus supra, cum disputarem an crediderit Christum hominem esse desuisse postquam mortuus est. Christum ibi iam hominem non esse affirmat, quia morti jam amplius obnoxius non est: quisquis ergo mori non potest, homo non est ex Origene sententia: at anima humana à corpore se juncta mori non potest: anima igitur ex decreto Origene homo non est. Quod absque ambage asserit, hæc verba Psalmi 118. v. 50. interpretans in Catena Corderiana: *Hæc me consolata est in humilitate mea.* ζῶν ἢ μέλλουσα, inquit, ἐστὶν ἀαζώωσις, καὶ τὸ πνεύματι καὶ σώματι, καὶ ἰδίᾳ ζωῆ, καὶ ἀληθῆς μαρτυροῦμαι, εἰπερ σὺ ἀθανάτων ἢ πνεύματι. εἰ γὰρ ἐν τῷ καὶ ἑαυτῷ ζῶν τὸ ἀληθὲς εἶχε τὸ ζῆν, σὺ καὶ ἀαζώωσις ὁ περὶ καὶ ἐστὶν. διὸ καὶ καλεῖται σὺ περὶ τῶν ἀθανάτων, ὡς ὡς τὸ ζῆν ἔχοντες, πνεύματι καὶ σώματι καὶ τῷ ζῶντι καὶ ζωοποιῶσι. καὶ ἀπολλομένη ἐστὶν ἡ ζωῆ, εἰ μὴ τὸ ἀαζώωσις τῶν ἀθανάτων. Concurrent hæc adversa fronte cum superioribus, & alterutra cadat accusatio necessum est.

Anima sola constare hominem asseveravit Plato in Alcibiade 1. quem secutus est Plotinus Enn. 1. libr. Hanc sententiam veteres secutus Academicos damnavit Varro, ut est apud Augustinum libr. 19. De Civit. Dei, cap. 3. Instituti vero à Platone Hæretici quidam, sententiamque ejus affectati, Tertulliani castigationem senserunt. Sic enim ille libr. De resurrect. carnis, cap. 40. *Nacta denique hæreses duos homines ab Apostolo edictos, interiorem, idest animam; & exteriorem, idest carnem; salutem quidem animæ, idest interiori homini; exitium vero carni, idest exteriori adjudicaverunt, quia scriptum sit Corinthiis: Nam etsi homo noster exterior cortumpiuntur, sed interior renovatur de die & die. Porro nec anima per semetipsam homo, qua figmento iam ho-*

mini appellato postea inserta est; nec caro sine anima homo, quae post exilium anima cadaver inscribitur. A
 His Hæreticis assensus est Origenes, & post Origenem Anobius libr. 2. adv. Gent. Quid enim sumus homines, inquit, nisi anima corporibus clausæ? & multo post Hugo à Sancto Victore, cum probare vellet toto illo triduo quo Christus jacuit in sepulchro Verbum hominem fuisse: hæc enim ratione utitur, sola anima constare hominem, animæ autem Christi à corpore disjunctæ adhasisse Verbum, Verbum igitur nihilo minus fuisse hominem, quam dum anima corpori esset connexa. Denique opinionem eandem tuitus est proavorum nostrorum memoria Franciscus Georgius Tom. 1. Probl. 26, 27.

Hugo lib. 2.
 De Sacram.
 fidei, par.
 1. cap. 11.

XVII. Credita illa & asserta ab Origene animarum μεταμορφωσις earundem quoque μετεμορφωσεων cur admitteret, causæ fuit, ut diximus: nam cum animas pro peccatorum, virtutumve ratione & modo, vel Angelorum consequi dignitatem, vel crassioribus hominum, Dæmonumve corporibus adnecti, & perpetua utentes arbitrij libertate, iterum iterumque vel recte vel male agere posse crederet, necessaria argumentorum consequentia eo adducebatur, ut animas hominum iterum iterumque subire posse fateretur hominum corpora vel Dæmonum. Atque illa est tam decantata, toties explosa Origenis μεταμορφωσις, quasi dicas, Transincorporatio; quæ & μεταμορφωσις appellari potest, quod reddere queas, Transinanimatio. Pulchrel dogmatis utriusque connexionem vidit Gregorius Nyssenus apud Iustinianum in Epistola ad Menam Patriarcham, & in Origene reprehendit. Quemadmodum autem dupliciter vox ista, μεταμορφωσις, vulgo usurpatur, vel pro transitu animæ ex humano corpore in humanum corpus; vel pro migratione animæ ex humano corpore in plantæ corpus vel pecudis, quam propugnavit Pythagoras, quamque peculiari libello Iamblichus confutavit: ita juxta Origenianam doctrinam distinguenda est migratio animæ ratione prædita à cœlesti, vel humano, vel dæmonico corpore in pecudis corpus, & vicissim; à migratione animæ rationalis quæ corpora inter cœlestia, humana, & Dæmonica, citra belluina, aliave qualibet perficitur. Atque hanc posteriorem tuitum esse Origenem, ut pote ex eius aptam principis, negari non potest. Vnde Anonymus Photij Cod. 117. culpatum eum refert, quod dixerit: ὅτι ἡ πνεύματι φύσιν, ἢ τῆ ἀδάμ λέω. Servatoris animam, ipsam Adami animam fuisse: quod ita accipio, quæ fuerat Adami animæ, eam in corpus Servatoris multis post sæculis transiisse. Vnde & Theophilus Origenem dixisse ait hominem crebrius mori; quod non aliter intelligo, quam animas sæpenumero è corporibus in corpora transire, & μεταμορφωσιν.

XVIII. Verum priorem quoque μεταμορφωσιν, quæ Pythagorica est, tenuisse illum Verteres multi vociferantur. Crimini id ipsi datum fuisse narrat Pamphilus in Apologia, & sæpe laudatus Anonymus Photij. Hieronymus cujus verba supra recitavimus ex Epist. 59. ad Avit. cap. 1, 2, & 4, & libr. 2. Apolog. adv. Rufin. cap. 4, Origenem incesit erroris ejusdem nomine, quem libro 1. ἀδελφῶν haberi dicit. Loca ipsa Origenis descripsit Iustinianus ad calcem Epistolæ ad Menam, quæ cum in his libris hodie non compareant, verisimile est à Rufino fuisse suppressa. Pepercit nomini Origenis Philastrius, rem ipsam tetigit, atque hoc argumento confutavit, quod anima postquam corpore soluta est, in locum statutum deducatur ab Angelo, ut pro meritis suis exornetur.

XIX. Recte quidem accusationi suæ consuluit Iustinianus, cum Origenis verba ipsa descripsit, quibus absurdum illud & impium dogma continetur; tam frequentibus quippe & apertis testimoniis alibi repudiavit illud Adamantius, & damnavit, vix ut in animum inducere possim, hominem, non iam dico summa florentem eruditione & ingenio, sed non vacordem omnino & insanum, tam repugnantia sibi & contraria uno eodemque ore pronuntiasse. In hoc ipso quippe, quod laudat Iustinianus, opere De principis, libr. 1. cap. ultimo, ita diserit: Illa sane nos nequaquam recipienda censemus, quæ & à quibusdam superfluo vel requiri vel adstrui solent, id est, quod anima in tantum sui decessum veniant, ut nature rationalis ac dignitatis oblite etiam in ordinem irrationabilium animalium, vel bestiarum, vel pecudum devolvantur. Reliqua studio brevitatæ prætermitto, quæ tamen ad rem faciunt. Et libr. 1. De resurrectione, quem locum exhibet Pamphilus: sed sicut, inquit, non est putandum quod animalium corpus accepturus sit peccator, aut volucrum, aut piscium; sic neque Solis, aut Lune, aut Stellarum formam sperandum est accipere eos qui resurgent in gloria: sed exempli causa dicta hæc ab Apostolo sentiendam est, ut designetur per hæc, quod alij pro meritis suis honorabiliores & clariores erant, beatiora quoque habitacula sortituri: aliorum vero indignissimus & abjectissimus pro gestorum scelere erit status, qui etiam in animalibus dignus sit comparari. Quæ si quis à Rufino vel perversa vel inserta causerit, quid adversus illud excipiet è libr. 4. contr. Cell. εἰ δὲ λέω ἐνοήσιας (κάλω) πὶ ἀκόλαστοι φύσιν ἐσ αἰώνια ἰσομῆν ζωῆ, καὶ τί γὰρ φερόντι ἐπὶ τῆς αἰῶνις, καὶ ἐπὶ τῆς ἀρχῆς αἰῶνις, οὗτοι αὐτῶν δίκαιοι τῆ ἀθανάτου εἰς θνητῶν ἐργασίμων σώματα. ἢ καὶ πλάτωνος μεταμορφωσιν, ἀλλὰ καὶ ἄλλων πᾶσι ὑπολόγηται διωκεῖται. Quod si intellexisset (Cellus) quid sequatur animam in æterna futuram vita, & quid sit sentiendam de ejus substantia & principis, non ita fugillisset immortalẽ in mortale

A *venientem corpus, non iuxta Platonis μεταστροφῶν, sed iuxta aliam quamdam sublimiorem conem-
 plationem. Scripitionis ejusdem contra Celsum libr. 5, Christianos rejicere tradit πειραζέου
 ἢ ἀδελφῶν μετεστροφῶν κῶδων. Sed asseverantius libr. 8. ἰδὲ μὲν ἰδὲ τοῖς λίγροις με-
 ταστροφῶν ἢ ψυχῆς, καὶ μεταστροφῶν ἑωτῆς μέγας ἢ ἀλόγων ζώων, ἀλλοτῆρι ἐδ' ὁμοίως πειραζέου,
 καὶ ἀπὸ μὲν τῶν ζώων, καὶ μεταστροφῶν ἑωτῆς σαφῆς. Nullo modo scilicet dicentes migrationem
 anime fieri de corpore in corpus, & descensum ipsius usque ad brutas pecudes; nimirum non ita ut Pytha-
 goras, etiam si abstinemus aliquando ab animalibus, ipsorum carnibus non utemur. Et libr. 5. in Epist.
 ad Rom. Sed hæc Basilides non advertens de lege naturali debere intelligi ad inceptas & impias fabulas
 sermonem Apostolicum traxit in Pythagoricum dogma, idest quod anima in alia atque alia corpora trans-
 fundantur, ex hoc Apostoli dicto conatur adstruere. Dixit enim, inquit, Apostolus, quia ego vivebam
 sine lege aliquando; & cætera, quæ Lectori diligenti consulenda relinquo. Paulini hujus loci
 pravam interpretationem, & ad Pythagoricæ μεταστροφῶν confirmationem accommodatam damnat iterum libr. 6. in Epist. ad Rom. Idem libro De Proverbijs Salomonis, &
 Tom. 7. in Matth. (quæ testimonia jacent in Apologia Pamphili) & Tom. 11. in Matth. p.
 228, & 259, Scripturam sanctis & Ecclesiasticæ fidei contrariam esse asserit μεταστροφῶν.
 Fusc quoque id argumentum prosequitur Tom. 6. in Iohann. p. 104. disquirens an in Ioh-
 annis corpus Eliæ anima migraverit; eoque etiam copiosius Tom. 13. in Matth. p. 303,
 304, & sequentibus, eandem ventilans quæstionem, hac ratione μεταστροφῶν oppu-
 gnat, mundum nusquam interituro, si animæ propter peccata corpora subeant: id enim
 si sit, cum semper pro arbitrij sui libertate peccare possint animæ, semper corpora subitu-
 ras; semper igitur ad futura corpora; mundum ergo nunquam perituro: quod si pro-
 deuntibus sæculis animæ subinde aliqua peccato immunes, corporeis vinculis amplius
 non egent, post diuturnum annorum curriculum, imminuto magis magisque animarum
 numero, ad perpaucas animas redactum iri mundum; quibus perfectionem consecutis, de-
 fituram tandem, præ animarum quæ corpora subeant inopia; quod refragatur Scripturæ
 docenti plurimos in mundo futuros mortales, cum Filius hominis adveniet. Pari utitur
 ratiocinatione Homil. 2. in Cantic. Cant. Nunc æquus Lector existimet, tot tamque claris
 testimonijs μεταστροφῶν obtendentibus majorne adhibenda sit fides, an jis quæ allegant
 Hieronymus & Iustinianus eandem adstruentibus.*

Veruntamen alijs quoque præsidij Adamantij causam fulcire possumus, velut ea sunt
 D quæ nobis Pamphilus submisit, verba hæc Origeni falso adscripta fuisse dicens, quæ
 non ex sua, sed ex adversarij persona protulerat, & dissertationem præterea suam his ver-
 bis conclusisse: *Sed hæc quantum ad nos pertinet, non sunt dogmata, sed discussioni gratia dicta sunt,
 & abiciantur. Pro eo autem solo dicta sunt, ne videatur questio mota non esse discussa.* Quæ repetit
 etiam Hieronymus & agnoscit Epist. 59. ad Avit. cap. 1. Prodest illud insuper ad defensio-
 nem Origenis, quod scriptum ab eo est Tom. 11. in Matth. p. 259, admittendam μετασ-
 τροφῶν, si per eam anima ita intelligatur mutari & converti, ut vel depravatis moribus, &
 voluntate, non natura pecudi similis evadat; vel virtutibus ac pietate rursus rationis
 compos fieri videatur. Eadem inest sententia loco alteri è libro De Proverbijs Salomonis
 quem Pamphilus Apologia suæ intexuit. Id puncto suo & assensu comprobatur Philastrius
 E Hæc. 120. Quod ipsum prolixius & elegantius ediderit Gregorius Nyssenus in commemo-
 rata superius disputatione, quam Epistola suæ ad Menam Iustinianus inseruit. Nec ali-
 ter de hac Metemorphosif, qua anima in belluarum corpora transfire dicuntur, sensisse Ori-
 genem eo mihi fit verisimilius, quod hæc ipsa fuit Platoniorum nonnullorum Metem-
 psychosis. Audorem damus Nemesium, cap. 2. ἐπιπέτῃ ἢ, inquit, πλάτωνος τις μὲν συμ-
 φασ, καὶ ὀρθῶς, καὶ ἀπεικονίζουσα ψυχῆς, λύκων ἢ λέοντων σώματα μεταστροφῶν. τὰς ἢ ἀκολο-
 γίας ἢ χυλιδράς ἢ ὄντων καὶ τῶν ζώων ἀνελαμβάνειν σώματα, οἱ μὲν κρείως ἴκυσται τοῖς λέοντες καὶ τοῖς
 λύκοις, καὶ τοῖς ὄντι. οἱ ἢ προσωκῶς ἑωτῆς εἰρηκίνας διέγνωσαν, τὰ ἢ τῶν ζώων παρεμπαίοντα. Et
 F mox: ἰαμβλίου ἢ τῶν ἐναντίων ἑωτῆς δραμῶν, καὶ τῶν ζώων ψυχῆς εἶδος ἢ λέγῃ, ἴσθην εἶδη
 εἶδος ἢ γέγραπῃ τῶν ἑωτῆς μεταστροφῶν ἐπιγέγραφοι, ὅτι οὐκ ἀπ' ἀνθρώπων εἰς ἀλόγα ἢ δὲ δὲ ζώων
 ἀλόγων εἰς ἀνθρώπους καὶ μεταστροφῶν γινόνῃ; ἀλλὰ δὲ ζώων εἰς ζῶα, καὶ δὲ ἀνθρώπων εἰς ἀν-
 θρώπους, καὶ μοι δοκεῖ μάλλον εἶδη ἴσθην τοῖς καλῶς καὶ προσωκῶς μὴ μόνον τῶν πλάτωνος γινόμεναι,
 ἀλλὰ καὶ τῶν ἀλλοθῶν ἑωτῆς. Cum enim dixerit Plato iracundas, & furiosas, & rapaces animas, luporum
 & leonum corpora induere, quæ vero intemperanter vixissent, asinorum, aut aliorum ejusmodi corpora
 assumere; nonnulli propterea intellexerunt leones, & λύκος, & asinos: alij vero figurate hæc ipsum dicitse
 judicant, mores per animalia indicantem. Et mox: Iamblichus vero his contrariam decurrens viam,
 pro animalium specie, animæ speciem esse dicit, species nimirum differere. Ab eo ergo scriptus est liber
 singularis ita inscriptus: Migrationes animarum non fieri ex hominibus in bruta, neque à brutis anima-
 libus in homines; sed ab animalibus in animalia, & ab hominibus in homines. Ac mihi videtur ille
 præ reliquis optime affectus non Platonis sententiam modo, sed & ipsam veritatem.